Investing the rights of patronage on the dean and chapter as a collective body as opposed to their being held
individually by the dean and various canons, was another consolidatory action which centralised rights on the
dean and chapter (perhaps also being another incentive for residence, ifmost decisions and presentations required
collective consent). A later example of this phenomenon occurs in Bourgchier's statutes of 1441 when it was
ordained that leases of property could only be granted with the assent of the majority of the chapter and the deeds
issued only under the chapter seal (PRO, E 315/492, fos. 6v-7r; statute no. 6). It also made sense in that from
1367 the care of souls of each of the five Warwick parishes was conferred on the dean, although this did not come
into effect until their appropriation (no. 124). The oath and £100 penalty concerning the violation of the college's
gifts similarly constitutes a more obviously protective measure to safeguard the church's recent appropriations
and acquisitions.

296. Memorandum that Master Geoffrey Wike D.D., was presented to the prebend held
by Richard Bromley in St. Mary's by king, because of the minority of Richard, son of
Thomas [de Beauchamp, the late] earl of Warwick. In 1402 he swore to observe the
college's statutes in the presence of John Stoke the notary public, whose notarial
instrument is near the end of the cartulary. With accompanying memoranda of similar
oaths being sworn by later canons of St. Mary's.

Memorandum quod magister Galfridus Wike sacre theologie professor presentatus fuit ad
prebendam quam dominus Ricardus Bromley optinuit in ecclesia collegiata beate Marie Warr'
per dominum regem causa minoris etatis domini Ricardi filii Thome nobilis comitis Warr'. Et
anno Domini m cccc secundo a ad predicta statuta inviolabiliter observanda prefatus magister
Galfridus juramentum prestitit corporale in presentia Johannis Stoke notarii publici, ut plenius
liquet per instrumentum inde confectum, cuius tenor sequitur prope finem libri.b

a anno . . . secundo interlined	 b approximately 12 words erased following this memo: first line 125 mm.,

second line 100 mm.
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Consimile juramentum prestitit magister Johannes Wade anno Domini m cccc tertio.
Consimile etiam jurarnentum prestitit magister Henricus Ferriers anno Domini etc.sexto per
pro(curatorem)
Consimile vero juramentum prestitit magister Johannes Oudeby anno etc. quarto per
procur(atorem)
Consimile vero juramentum prestitit Thomas Aldebury anno etc. quint° per procurat(orem)
Consimile etiam sacramentum prestitit magister Henricus Rumworth anno etc. septimo per
pro cur(atorem)
Consimile etiam sacrament= prestitit dominus Lodewicus Beelt anno etc. decimo in propria
persona
Consimile etiam sacramentum prestitit dominus Nicholaus Grave anno etc. xiiii' in propria
persona
Consimile etiam sacramentum prestitit dominus Willelmus Bukyngham anno etc. xvi m° in
propria persona
Consimile etiam sacramentum prestitit magister Ricardus Leyes anno etc. xix" per
pro cur(atorem)
Consimile etiam sacramentum prestitit dominus Johannes Martyn anno etc. xix" per
pro cur(atorem)